SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 3.600, DE 10 DE SETEMBRO DE 2007

Homologa o Parecer n. 011/07-CEG, que

aprova o Projeto Político Pedagógico do

Curso de Bacharelado em Turismo.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições

que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, cumprindo a decisão da Colenda Câmara de

Ensino de Graduação do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão

realizada no dia 12.07.2007, e em conformidade com os autos do Processo n. 025443/2006 -

UFPA, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1º Fica homologado o Parecer n. 011/2007, da Câmara de Ensino de

Graduação do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, que aprova o Projeto

Político Pedagógico do Curso de Bacharelado em Turismo, de acordo com o Anexo

(páginas 2-9), que é parte integrante e inseparável da presente Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se

as disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 10 de setembro de 2007.

Prof. Dr. ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

R e i t o r

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

Resolução n. 3.600 CONSEPE, de 10.09.2007 - Anexo 2

PROJETO POLÍTICO PEDAGÓGICO DO CURSO DE

BACHARELADO EM TURISMO

Art. 1º O objetivo do Curso de Graduação em Turismo é oportunizar aos alunos

um ensino de qualidade e formar profissionais geradores de novos conhecimentos

inseridos na ética e entusiasmados pela pesquisa no ramo do turismo e ecoturismo,

assim como no planejamento e organização do turismo.

Art. 2º O perfil do egresso desejado pelo Curso de Turismo compreende

características, dentre as quais se destacam:

a) internalização de valores de responsabilidade social, justiça e ética

profissional;

b) formação técnica e científica para atuar no planejamento e na gestão de

empresas turísticas, além de desenvolver atividades específicas da prática

profissional em consonância com as demandas internacionais, nacionais,

regionais e locais;

c) capacidade de compreensão da necessidade do contínuo aperfeiçoamento

profissional e do desenvolvimento da autoconfiança;

d) capacidade para planejar, organizar, implantar e gerir programas de

desenvolvimento turístico de destinações e empreendimentos turísticos;

e) competência para planejar e operacionalizar estudos de viabilidade de

empreendimentos e projetos turísticos;

f) competência para implantar resoluções alternativas e inovadoras, bem como

capacidade crítica, reflexiva e criativa; interesse nas áreas da docência e da

pesquisa.

Art. 3º O currículo do Curso de Graduação em Turismo prevê atividades

curriculares objetivando o desenvolvimento das habilidades e competências, conforme

discriminado no Anexo I.

Art. 4º O Curso de Graduação em Turismo constituir-se-à de 3 (três) núcleos

(Básico, Específico e Teórico-Prático).

I - o Núcleo Básico agrupa os Fundamentos Sociológicos e Humanísticos e a

Formação Histórica e Cultural do Brasil e da Amazônia;

II - o Núcleo Específico compreende os conteúdos teóricos e técnicos do

turismo;

III - O Núcleo Teórico-Prático compreende as disciplinas práticas de conteúdo

específico.

Resolução n. 3.600 CONSEPE, de 10.09.2007 - Anexo 3

Art. 5º A dimensão da prática na estrutura curricular inicia-se no segundo

semestre e será operacionalizada através das visitas monitoradas e viagens de campo.

§ 1º A disciplina Estágio Supervisionado dar-se-à em dois semestres, sétimo e

oitavo, com supervisão de Coordenação de Estágio.

§ 2º Para efeito de integralização o discente deverá entregar o Relatório de

Estágio para obter conceito mínimo de aprovação, segundo o Regimento Geral da

UFPA e o Regulamento de Estágio aprovado pelo Colegiado do Curso de Turismo.

§ 3º Deverá ser integralizada 306 (trezentas e seis) horas no campo de estágio,

podendo ainda realizar Estágio Curricular, sem computar para a disciplina Estágio

Supervisionado, que poderá ocorrer ao longo dos semestres do Curso de Turismo.

Art. 6º A disciplina Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) constitui-se de

atividade indispensável integrante do currículo, é obrigatória e terá carga horária de 68

(sessenta e oito) horas, sendo regida pelo Regulamento de TCC aprovado no Colegiado

do Curso de Turismo sob a supervisão da Coordenação de TCC.

§ 1º O TCC Deverá abordar temas atuais e relevantes para a formulação de

respostas profissionais às demandas apreendidas no processo de enfretamento de

questões sócio-econômicas, ambientais, culturais e políticas.

§ 2º O TCC terá a obrigatoriedade de apresentação (defesa) junto à Banca

Examinadora.

Art. 7º A duração do curso será de 4 (quatro) anos.

Parágrafo Único: O tempo de permanência do aluno no curso não poderá

ultrapassar 50% (cinqüenta por cento) do tempo previsto para a duração do mesmo pela

UFPA.

Art. 8º Para integralização do currículo do curso o aluno deverá ter concluído

3.171 (três mil, cento e setenta e uma) horas, assim distribuídas:

I - 2.110 horas de aulas teóricas;

II - 661 horas de aulas práticas;

III - 400 horas de atividades complementares;

IV - da totalidade das horas teóricas e práticas têm-se:

a) 306 horas de Estágio Supervisionado;

b) 68 horas de Trabalho de Conclusão de Curso – TCC.

Art. 9º Os alunos ingressantes a partir do ano letivo de 2006 poderão fazer

opção pelas atividades curriculares do Projeto Político Pedagógico.

Resolução n. 3.600 CONSEPE, de 10.09.2007 - Anexo 4

Anexo I

Demonstrativo das Atividades Curriculares por Habilidades e Competências

COMPETÊNCIAS / HABILIDADES ATIVIDADES CURRICULARES

Compreensão da legislação turística e ambiental. Legislação Turística; Legislação Ambiental e
Ecoturismo.

Apreensão das técnicas de informática básica e software
especializado na atividade turística Informática Básica.

Compreensão das políticas nacionais, regionais e locais sobre
turismo e ecoturismo.

Políticas Públicas e Turismo; Planejamento e
Gestão do Ecoturismo; Teoria do Planejamento
Turístico.

Utilização de metodologias para o planejamento e ações
turísticas, abrangendo projetos, planos e programas, assim
como na elaboração dos planos municipais e estaduais de
turismo.

Teoria do Planejamento Turístico, Projetos
Turísticos; Projetos de Empreendimentos
Ecoturísticos; Planejamento do Espaço
Turístico; Planejamento e Gestão do
Ecoturismo.

Aplicação de técnicas de planejamento e operacionalização de
estudos de viabilidade econômico-financeira para os
empreendimentos e projetos turísticos.

Projetos Turísticos; Análise Econômica e
Financeira de Projetos Turísticos.

Identificação dos impactos provocados pelo turismo nos
atrativos turísticos.

Análise de Impacto Sócioambiental do
Ecoturismo

Gerenciamento de empreendimentos turísticos de forma
adequada e responsável, com vistas ao empreendedorismo.

Gestão de Empresas Especializadas em
Ecoturismo; Gestão de Restaurantes.

Classificação, sobre critérios prévios e adequados, de
estabelecimentos prestadores de serviços turísticos, incluindo
meios de hospedagens, transportadoras, agências de turismo,
empresas promotoras de eventos e de outras áreas, postas
com segurança à disposição do mercado turístico e de sua
expansão.

Planejamento de Eventos I e II; Agências de
Viagens e Turismo; Hospitalidade e
Ecoturismo; Lazer e Recreação; Transporte e
Turismo.

Domínio de técnicas relacionadas com a seleção e avaliação
de informações geográficas, históricas, artísticas, esportivas,
recreativas e de entretenimento, folclóricas, artesanais,
gastronômicas, religiosas, políticas e outros traços culturais,
como diversas formas da comunicação humana.

Sociologia do Lazer; Filosofia; Cultura
Brasileira; Antropologia do Turismo; Geografia
do Turismo; Cartografia aplicada ao Turismo;
História da Arte Brasileira; Patrimônio Turístico;
História da Amazônia aplicada ao Turismo;
Tópicos Especiais em Turismo I e II.

Utilização de recursos turísticos como forma de educar,
orientar, assessorar, planejar e administrar a satisfação das
necessidades dos turistas e das empresas, instituições públicas
ou privadas, e dos demais segmentos populacionais.

Teria Geral do Turismo I e II; Teoria do
Ecoturismo; Estatística aplicada ao Turismo;
Marketing Turístico; Economia do Turismo.

Conhecimento de idiomas que possam atender as
necessidades do mercado.

Inglês Instrumental; Inglês I e II; Alemão;
Francês (atividades complementares).

Conhecimento das teorias do ecoturismo, planejamento de
unidades de conservação e desenvolvimento sustentável.

Estrutura e Manejo de Unidades de
Conservação para o Ecoturismo; Teoria do
Ecoturismo.

Desenvolvimento de trabalhos em equipes interdisciplinares e
multidisciplinares interagindo criativamente nos diferentes
contextos organizacionais e sociais.

Tópicos Especiais em Turismo; Ética do
Profissional em Turismo.

Compreensão do processo de globalização mundial e da
sociedade pós-industrial.

Tópicos Especiais em Turismo; Ética do
Profissional em Turismo.

Vivência e conhecimento das relações humanas, de relações
públicas, das articulações interpessoais, com posturas
estratégicas para o êxito de qualquer evento turístico.

Tópicos Especiais em Turismo; Filosofia; Ética
do Profissional em Turismo; Planejamento e
Organização de Eventos I e II.

Conhecimento específico e adequado desempenho técnico-
profissional, com humanismo, simplicidade, segurança, empatia
e ética.

Tópicos Especiais em Turismo; Filosofia; Ética
do Profissional em Turismo; Planejamento e
Organização de Eventos I e II.

Resolução n. 3.600 CONSEPE, de 10.09.2007 - Anexo 5

Anexo II

Desenho Curricular do Curso

NÚCLEO ATIVIDADES CURRICULARES CH

Filosofia e Ética aplicada ao Turismo 51
Cultura Brasileira 51
Antropologia do Turismo 51
Teoria do Ecoturismo 51
Metodologia de Pesquisa aplicada ao Turismo 51
Cartografia aplicada ao Turismo 51
História da Arte Brasileira 51
História da Amazônia aplicada ao Turismo 51
Administração Geral 51
Sociologia do Lazer 51
Inglês Instrumental 102

B
Á

S
IC

O

Psicologia Social aplicada ao Turismo 51
SUBTOTAL POR NÚCLEO 663

Inglês I 102
Inglês II 102
Estatística aplicada ao Turismo 51
Ecologia da Amazônia aplicada ao Turismo 51
Economia do Turismo 51
Políticas Públicas e Turismo 51
Legislação do Turismo 51
Tópicos Especiais em Turismo  34
Legislação Ambiental e Ecoturismo 51
Gestão de Empresas Especializadas em Ecoturismo 51
Análise Econômica e Financeira de Projetos Turísticos 51
Marketing Turístico 51

E
S

P
E

C
ÍF

IC
O

Projetos de Empreendimentos Ecoturísticos 51
SUBTOTAL POR NÚCLEO 748

Teoria Geral do Turismo I 51
Geografia do Turismo 51
Informática aplicada ao Turismo 51
Teoria Geral do Turismo II 51
Patrimônio Turístico Cultural 51
Teoria do Planejamento Turístico 51
Projetos Turísticos 51
Hospitalidade e Turismo 51
Transporte e Turismo 51
Planejamento do Espaço Turístico 51
Lazer e Recreação 51
Planejamento e Organização de Eventos I 51
Planejamento e Organização de Eventos II 51
Técnicas de Agenciamento 51
Planejamento e Gestão do Ecoturismo 68
Estrutura e Manejo de Unidades de Conservação para o Ecoturismo 102
Análise de Impacto Socioambiental para o Ecoturismo 51
Gestão de Alimentos e Bebidas 51
Estágio I 153
Estágio II 153
TCC I 34
TCC II 34

T
E

Ó
R

IC
O

-P
R

Á
T

IC
O

Atividades Complementares 400
SUBTOTAL POR NÚCLEO 1760

TOTAL GERAL 3171

Resolução n. 3.600 CONSEPE, de 10.09.2007 - Anexo 6

Anexo III

Contabilidade Acadêmica

CARGA HORÁRIA

Semanal ATIVIDADES CURRICULARES
Semestral

Teórica Prática
TOTAL

NÙCLEO BÁSICO

Filosofia e Ética aplicada ao Turismo 51 3 - 3
Cultura Brasileira 51 3 - 3
Antropologia do Turismo 51 3 - 3
Teoria do Ecoturismo 51 3 - 3
Metodologia de Pesq. Aplicada ao Turismo 51 3 - 3
Cartografia aplicada ao Turismo 51 2 1 3
História da Arte Brasileira 51 3 - 3
História da Amazônia aplicada ao Turismo 51 3 - 3
Administração Geral 51 3 - 3
Sociologia do Lazer 51 3 - 3
Inglês Instrumental 102 6 - 6
Psicologia Social aplicada ao Turismo 51 3 - 3

NÚCLEO ESPECÍFICO
Inglês I 102 6 - 6
Inglês II 102 6 - 6
Estatística aplicada ao Turismo 51 3 - 3
Ecologia da Amazônia aplicada ao Turismo 51 3 - 3
Economia do Turismo 51 3 - 3
Políticas Públicas e Turismo 51 3 - 3
Legislação do Turismo 51 3 - 3
Tópicos Especiais em Turismo  34 1 1 2
Legislação Ambiental e Ecoturismo 51 3 - 3
Gestão de Emp. Especializ. em Ecoturismo 51 3 - 3
Análise Econ. e Financ. de Proj. Turísticos 51 3 - 3
Marketing Turístico 51 3 - 3
Projetos de Empreendimentos Ecoturísticos 51 3 - 3

NÚCLEO TEÓRICO-PRÁTICO
Teoria Geral do Turismo I 51 2 1 3
Geografia do Turismo 51 3 - 3
Informática aplicada ao Turismo 51 2 1 3
Teoria Geral do Turismo II 51 2 1 3
Patrimônio Turístico Cultural 51 2 1 3
Teoria do Planejamento Turístico 51 3 - 3
Projetos Turísticos 51 2 1 3
Hospitalidade e Turismo 51 2 1 3
Transporte e Turismo 51 2 1 3
Planejamento do Espaço Turístico 51 2 1 3
Lazer e Recreação 51 2 1 3
Planejamento e Organização de Eventos I 51 2 1 3
Planejamento e Organização de Eventos II 51 2 1 3
Técnicas de Agenciamento 51 2 1 3
Planejamento e Gestão do Ecoturismo 68 2 2 4
Estrutura e Manejo de UC para o Ecoturismo 102 3 3 6
Análise de Impacto Sócioambiental para o Ecoturismo 51 2 1 3
Gestão de Alimentos e Bebidas 51 2 1 3
Estágio I 153 2 7 9
Estágio II 153 - 9 9
TCC I 34 2 - 2
TCC II 34 - 2 2

Resolução n. 3.600 CONSEPE, de 10.09.2007 - Anexo 7

Anexo IV

Ordenação das Atividades Curriculares por Semestre

1º Semestre

CÓDIGO DISCIPLINAS CH TT CH T CH P

LA02197 Inglês I 102 102 -
SE09026 Teoria Geral do Turismo I (T+P) 51 36 15
SE09022 Sociologia do Lazer 51 51 -
SE09025 Filosofia e Ética aplicada ao Turismo 51 51 -
FH03134 Cultura Brasileira 51 51 -
FH04121 Geografia do Turismo 51 51 -
SE05086 Administração Geral 51 51 -

TOTAL 408 393 15

2º Semestre

CÓDIGO DISCIPLINAS CH TT CH T CH P

LA02198 Inglês II 102 102 -
SE09027 Teoria do Ecoturismo 51 51 -
SE09028 Teoria Geral do Turismo II (T+P) 51 34 17
SE09029 Estatística aplicada ao Turismo 51 51 -
SE09030 Antropologia do Turismo 51 51 -
FH04122 Cartografia aplicada ao Turismo (T+P) 51 34 17
LA04103 História da Arte Brasileira 51 51 -

TOTAL 408 374 34

3º Semestre

CÓDIGO DISCIPLINAS CH TT CH T CH P

LA02199 Inglês Instrumental 102 102 -
SE09031 Metodologia de Pesquisa aplicada ao Turismo  51 51 -
SE09032 Ecologia da Amazônia aplicada ao Turismo 51 51 -
FH03135 História da Amazônia aplicada ao Turismo 51 51 -
SE09033 Patrimônio Turístico Cultural (T+P) 51 34 17
SE09054 Economia do Turismo 51 51 -
FH05089 Psicologia Social aplicada ao Turismo 51 51 -

TOTAL 408 391 17

4º Semestre

CÓDIGO DISCIPLINAS CH TT CH T CH P

SE09034 Teoria do Planejamento Turístico 51 51 -
SE09035 Políticas Públicas e Turismo 51 51 -
SE09036 Hospitalidade e Turismo (T+P) 51 34 17
SE09037 Planejamento e Org. Eventos I (T+P) 51 34 17
SE09038 Transporte e Turismo (T+P) 51 34 17
SE09039 Legislação do Turismo 51 51 -

TOTAL 306 255 51

Resolução n. 3.600 CONSEPE, de 10.09.2007 - Anexo 8

5º Semestre

CÓDIGO DISCIPLINAS CH TT CH T CH P

SE09040 Planejamento do Espaço Turístico (T+P) 51 34 17
SE09041 Projetos Turísticos (T+P) 51 34 17
SE09042 Técnicas de Agenciamento (T+P) 51 34 17
SE09043 Lazer e Recreação (T+P) 51 34 17
EN05164 Informática aplicada ao Turismo (T+P) 51 34 17
SE09044 Planejamento e Organização de Eventos II (T+P) 51 34 17
SE09045 Tópicos Especiais em Turismo (T+P) 34 17 17

TOTAL 340 221 119

6º Semestre

CÓDIGO DISCIPLINAS CH TT CH T CH P

SE09046 Projetos de Empreendimentos Ecoturísticos 51 51 -
SE09047 Legislação Ambiental e Ecoturismo 51 51 -
SE09048 Planejamento e Gestão do Ecoturismo (T+P) 68 34 34
SE09049 Estrutura e Manejo de Unidades de Conservação para o Ecoturismo 102 51 51
SE09050 Análise de Impacto Sócioambiental para o Ecoturismo (T+P) 51 34 17
SE09051 Gestão de Empresas Especializadas em Ecoturismo 51 51 -

TOTAL 374 272 102

7º Semestre

CÓDIGO DISCIPLINAS CH TT CH T CH P

SE09052 Análise Econômica e Financeira de Projetos Turísticos 51 51 -
SE09053 Marketing Turístico 51 51 -
SE09054 Gestão de Alimentos e Bebidas (T+P) 51 34 17
SE09055 Estágio I (T+P) 153 34 119
SE09056 TCC I 34 34 -

TOTAL 340 204 136

8º Semestre

CÓDIGO DISCIPLINAS CH TT CH T CH P

SE09057 TCC II 34 - 34
SE09058 Estágio II 153 - 153

TOTAL 187 - 187

Resolução n. 3.600 CONSEPE, de 10.09.2007 - Anexo 9

Anexo V

Equivalências entre as Atividades Curriculares Vigentes e as Propostas para o
Projeto Político Pedagógico

CÓDIGO CURRÍCULO VIGENTE  PROJETO POLÍTICO PEDAGÓGICO

 ATIVIDADES CURRICULARES ATIVIDADES CURRICULARES

SE-09001 Teoria e Técnica do Turismo Teoria Geral do Turismo I e II

FH-02038 Introdução à Sociologia Sociologia do Lazer

FH-01097 Introdução à Filosofia Filosofia e Ética aplicada ao Turismo

SE-09015 Ética do Profissional de Turismo Filosofia e Ética aplicada ao Turismo

FH-04008 Geografia da Amazônia Geografia do Turismo

FH-04014 Introdução à Cartografia Cartografia aplicada ao Turismo

EN-07001 Estatística Estatística aplicada ao Turismo

LA-04028 Noções de História da Arte História da Arte Brasileira

CB-01036 Fundamentos de Ecologia da Amazônia Ecologia da Amazônia aplicada ao Turismo

FH-03004 Formação Histórica do Brasil História da Amazônia aplicada ao Turismo

FH-03072 História da Amazônia Geral História da Amazônia aplicada ao Turismo

SE-03048 Fundamentos de Economia Economia do Turismo

SE-09016 Legislação aplicada ao Turismo Legislação do Turismo

SE-05061 Teoria do Planejamento Teoria do Planejamento Turístico

SE-09023 Publicidade e Propaganda Turística Marketing Turístico

SE-05060 Administração Mercadológica Marketing Turístico

SE-09007 Hotelaria Hospitalidade e Turismo

EN-05001 Introdução a Ciência dos Computadores Informática aplicada ao Turismo

SE-09009 Introdução ao Estudo do Lazer Lazer e Recreação

SE-09021 Técnicas de Recreação Lazer e Recreação

SE-09012 Estágio Supervisionado Estágio Supervisionado I e II

SE-09013 TCC Turismo TCC I e II

OBS: para os alunos que optarem pelo novo currículo.